Potestates ecclesiasticæ ex officio procedere debent ad extractionem reorum ecclesiasticorum a locis immunibus, et ad requisitionem curiæ sæcularis adversus laicos.

Contra contumaces extractio a loco immuni præcipienda est sola inspecta sententia condemnatoria.

locove immuni sub antedicta pœna excommunicationis, si extractus in suis similiter defensionibus, et ad præscriptum præfatarum constitutionum apostolicarum competentibus nullitatem, et injustitiam contumacialis sententiæ prædictæ ostenderit, et sceleris indicia diluerit, quod si id præstare nequiverit, et ex eisdem sententia, et actis rite, et recte gestis reus repertus fuerit, iudex ejus competens sententiam exequi, et quando aliquem in poena irrogata excessum deprehenderit, etiam moderari valeat, ita quod quæcumque declaratio a prædicto iudice ecclesiastico facta in iudicio ecclesiasticæ immunitatis super consignatione banniti, et in contumaciam damnati, ejusque denegatione nullatenus deservire, et a nemine allegari possit in alio diverso, et separato iudicio, in quo scilicet de prædictæ sententiæ contumacialis executione postmodum disputari contingerit, ad quem effectum dicta declaratio iudicis ecclesiastici per inde habeatur, ac si non emanasset, nec ullus exiude scrupulus animo iudicis competentis in cognoscenda, et definienda validitate, seu nullitate, justitia, sive injustitia ejusdem sententiæ contumacialis ingeratur.

§. 7. Quoniam autem dilectissimus in Christo filius Noster Karolus Theodorus comes palatinus Rheni, et sacri romani imperii elector nobis nuper humiliter supplicari fecit, ut dispositionem prædictæ constitutionis Clementis prædecessoris prædicti superius expressam, et insertam, ad omnes suos status, et ditiones, atque expresse ad ducatus Juliæ, et Montium extendere, et ampliare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsum Karolum Theodorum specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrit, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, et tam exitiale homicidiorum flagitium, quantum cum Domino possumus, propulsandum, exterminandumque advigilantes, præfatarum constitutionem pro universa, sicut præfertur, S.R.E. prædictæ ditioe a memorato Clemente prædecessore factam, quoad præinserta in his præsentibus literis respective ad dictos omnes status, ditiones, ac ducatus auctoritate apostolica tenore præsentium extendimus, et ampliamus; atque deinceps cum om-

Clementina constitutionis sanctiones extenduntur ad status, et ditiones comitis Palatini Rheni, et speciatim ad ducatus Juliæ, et Montium.

nibus declarationibus, definitionibus, provisionibus, constitutionibus, et decretis contentis in aliis felicis recordationis Benedicti papæ XIV. prædecessoris itidem Nostri sub plumbo anno incarnationis Dominicæ. MDCCXL. idibus martii expeditis literis incipientibus = Officii Nostri = quarum tenorem hic de verbo ad verbum pro expresso, et inserto haberi volumus, omnino observari præcipimus, et mandamus.

§. 8. Volumus autem veluti alias idem Clemens prædecessor voluit pariter, et decrevit, ut sicut in Nostra ditioe ecclesiastica tum extractus in suis defensionibus, quæ ad tramites juris, et apostolicarum constitutionum ei competunt elidat, et diluat indicia, tum sola sententiæ contumacialis, et actorum quibus illa fundatur exhibitio ad hoc sufficiat, ut iudex ecclesiasticus ex illorum inspectione dumtaxat agnito, num sententia contumacialis legitime, justeque prolata sit ad formam constitutionum apostolicarum pronunciare, et declarare queat, et debeat, an bannitus, et in contumaciam damnatus consignandus veniat, nec ne, tum denique si extractus in suis defensionibus, et ad præscriptum prædictarum constitutionum apostolicarum competentibus nullitatem, et injustitiam contumacialis sententiæ prædictæ ostenderit, et sceleris indicia diluerit, ita pariter in civitatibus, terris, oppidis, et locis statuum, ditio- num, et ducatum prædictorum hæc omnia præmissa ad dispositionem juris, et statuta localia intelligi debeant.

Conditiones quibus alligatur executio constitutionis.

§. 9. Ac insuper volumus, ut donec, et quousque sive per Nos ipsos, sive per romanos Pontifices pro tempore existentes declaratio hujusmodi facta non fuerit, si tantummodo familiares, et officiales excepti intelligantur, et habeantur, quos de jure, et juxta consuetudinem loci cujuslibet usque ad hanc diem pro familiaribus, et officialibus habitos, et deputatos esse, et haberi, et deputari solitum est.

Reservations circa personas privilegiatas.

§. 10. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, atque ab omnibus, et singulis ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, ac ab eis respective inviolabiliter observari.

Clausula salutare.

§. 11. Sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, ac ipsius S. R. E.

Decretum irritans.

cardinales etiam de latere legatos, eorundemque cardinalium congregationes, aliosque quoslibet quacumque præeminentia, et potestate fungentes, et functuros, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, et defini debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 12. Non obstantibus præmissis, aliisque apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non civitatum, terrarum, oppidorum, locorum, statuum, ditionum, et ducatum huiusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus etiam immemorabilibus, ac quorumcumque prædecessorum Nostrorum literis, privilegiis, indultis, et facultatibus quibusvis etiam dictis cardinalibus, eorumque congregationibus, sub quibuscumque verborum tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere vel in specie etiam motu proprio, et ex certa scientia, et potestatis plenitudine in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata exprimerentur, et insererentur, præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Publicatio præmittenda, ut lex suum sortitur effectum: et fides habenda transcriptis.

§. 13. Volumus autem quod lapsis quindecim diebus postquam præsentis literæ per civitates, terras, oppida, et loca statuum, ditionum, et ducatum prædictorum publicatæ fuerint, omnes, et singulos in ditionibus, et locis huiusmodi existentes perinde arceant ac si unicuique eorum personaliter, ac no-

minatim inunctæ fuissent, utque eorundem præsentium literarum transcriptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus si forent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die septima decembris millesimo, septingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus Nostri anno quarto.

CCXIX.

Datum die 11
decemb. 1772.
Anno IV.

Christi fidelibus quamcumque ecclesiam fratris ordinis minorum Conventualium die xxx. martii, nempe in festo beatæ Angelæ a Fulginio, atque in festis sanctorum Rochi, et Seraphini a monte Granario, visitantibus plenaria indulgentia perpetuo conceditur, eisdemque fratribus, et chordigeris sancti Francisci fit facultas applicandi animabus fidelium defunctorum cunctas indulgentias ecclesiis huiusmodi generaliter elargitas, cum indulto quoad illarum visitationem pro legitime impeditis.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. In iis, per quæ Christi fidelium salus procuratur animarum pro Nostro pastoralis munere intendentes, cælestes indulgentiarum thesauros libenter erogamus, ut ipsi, spiritualibus huiusmodi donis allecti, ad pietatis, et religionis opera ferventius incumbant.

Proemium

§. 2. Supplicationibus itaque dilecti filii Nicolai Scandalibeni fratrum ordinis minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum procuratoris generalis nomine Nobis humiliter porrectis inclinati: omnibus, et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus, et confessis, ac sacra communione refectis, qui aliquam ex ecclesiis fratrum ejusdem ordinis tam erectis, quam in posterum erigendis, in sanctorum Seraphini a monte Granario, ac Rochi festis diebus, necnon die trigesima martii, a primis vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi singulis annis devotè visitaverint, et ibi pro christianorum principum con-

Concessio indulgentiarum cum designatione operum præstatorum pro illius consecutione.

cordia, hæresum extirpatione, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die præfatorum id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Omnibus vero, et singulis memorati ordinis fratribus, ac confraternitatibus sub titulo, seu denominatione funiculi ejusdem sancti Francisci, seu chordigerorum etiam nuncupatorum opera ministri generalis prædicti ordinis ubicumque usque modo institutarum, et posthac instituendarum confratrum, et consoriorum ab aliqua corporis infirmitate, vel alio legitimo impedimento detentis, ut absque ecclesiarum hujusmodi visitatione, hæc indulgentias lucrari possint, dummodo tamen reliqua injuncta opera adimpleverint, impertimur.

Impertitur facultas illam applicandi etiam per modum suffragii.

§. 3. Utque etiam juxta nuperam concessionem eis per literas in simili forma Brevis a Nobis factam, præinsertas, cæterasque omnes, et singulas indulgentias præfatis ecclesiis generaliter ad hæc usque diem impertitas, Christi fidelium animabus, quæ Deo in charitate conjunctæ ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicare possint, auctoritate apostolica tenore præsentium, de specialis dono gratiæ elargimur.

Fides habenda transumptis.

§. 4. Non obstantibus Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Præsentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Derogatio contrariorum.

§. 5. Volumus autem, ut præsentium literarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo procuratoris generalis dicti ordinis munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die undecima decembris millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus Nostri anno quarto.

CCXX.

Dat. die 18.
decemb. 1772.
Anno IV.

Concessio indulgentiarum a Paulo pontifice V. facta eis, qui spiritualibus exercitiis incumbunt, extenditur ad fratres, et moniales ordinis Prædicatorum pœnitentias agentes in memoriam quadraginta dierum quibus Dominus Jesus Christus fuit in deserto.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **E**xponi nuper fecit dilectus filius Joannes Thomas de Boxadors magister generalis ordinis fratrum Prædicatorum, quod in multis conventibus, et monasteriis dicti ordinis consuetum est, ut tam fratres, quam moniales eorundem conventuum, et monasteriorum quotannis in aliquod cubiculum sibi a superioribus assignatum secedant, ibi per quadraginta dies diversis exercitiis spiritualibus alternative, nempe orationibus, mortificationibus, corporis flagellationibus, seu disciplinis, et aliis, in memoriam quadraginta dierum, quibus Dominus Noster Jesus Christus in deserto fuit, magna cum devotione, et silentio vacant.

Præstantia operum piorum quæ exercentur a fratribus, et monialibus ordinis laudantur.

§. 2. Nos igitur devotionem hujusmodi cælestibus Ecclesiæ thesauris, quorum dispensatores a Domino constituti sumus, confovere volentes, ac supplicationibus ejusdem Joannis Thomæ magistri generalis nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati; omnibus, et singulis tam fratribus, quam monialibus dicti ordinis, qui per prædictos quadraginta dies piis hujusmodi exercitiis semel quotannis operam dederint, qua vice id egerint, easdem indulgentias, peccatorum remissiones, ac pœnitentiarum relaxationes, quas fel. rec. Paulus pp. V. prædecessor Noster fratribus, et monialibus prædictis, aliorumque ordinum, quæ per decem dierum spatium spiritualibus exercitiis incumbunt, concessit, apostolica auctoritate tenore præsentium misericorditer indulgemus.

Concessio indulgentiæ.

§. 3. Non obstantibus Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de non concedendis indulgentiis ad instar, cæterisque contrariis quibuscumque. Præsentibus ad septennium tantum valituris.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Volumus autem, ut, si pro impetratione, præsentatione, admissione, seu publicatione præsentium aliquid, vel minimum detur, aut sponte

Prohibetur quidquam pro concessione recipere, et fidem transum.

plis habendam esse præcipitur.

oblatum recipiatur, præsentibus nullæ sint; utque præsentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima octava decembris millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus Nostri anno quarto.

Datum die 18. decemb. 1772. Anno IV.

CCXXI.

Plenaria indulgetur remissio peccatorum, lucranda ab eis qui missionibus interfuerint, præstandis a fratribus ordinis Prædicatorum de licentia Ordinariorum, et superiorum.

Clemens PP. XIV.

Universis Christifidelibus præsentibus literas inspecturis salutem, et apostolicam benedictionem

Quid sit præstandum pro consequenda indulgentia declaratur.

§. 1. **C**ælestium munerum thesauros, quorum dispensatores esse Nos voluit Altissimus, libentes erogamus, cum ad religionis incrementum, et animarum salutem profuturos speramus. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli fratres ordinis Prædicatorum, de Ordinariorum, et superiorum licentia, in diversas christianæ reipublicæ provincias ad procurandam fidelium salutem mitti soleant; Nos eorum fratrum pietatem, omniumque, ad quos illi mittentur, devotionem confovere, atque augere cupientes; omnibus, et singulis fratribus prædictis, ac alijs utriusque sexus Christi fidelibus, ad quos mittendi accesserint, Nostram, et apostolicam benedictionem per præsentibus impertimur; iisdemque vere pœnitentibus, et confessis, ac sacra communione refectis, qui pro S. R. E. exaltatione, principum christianorum unione, infidelium conversione, ac hæresum extirpatione, pro ut unicuique suggeret devotio, ad Deum preces effuderint, plenariam, una vice tantum, tempore uniuscujusque missionis, omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Præsentibus ad septennium, quoad Indias vero, ad quindecim annos tantum valituris.

§. 2. Volumus autem, ut, si pro impetratione, præsentatione, admissione, seu publicatione præsentium aliquid, vel minimum detur, aut sponte oblatum recipiatur, præsentibus nullæ sint; utque præsentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur, ipsis præsentibus si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima octava decembris millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus Nostri anno quarto.

Prohibetur sub poena nullitatis concessio- nis ne quid pro ea consequenda recipiatur.

CCXXII.

Dat. die 23. decemb. 1772. Anno IV.

Declaratio constitutionis Clementinæ circa modum implendi, et conservandi numerum consiliariorum civitatis Veliternæ.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **D**ecori simul et tranquillitati civitatum, quæ etiam quoad temporalia Nobis, et apostolicæ sanctæ Sedis subditæ sunt, paternæ charitate consulere cupientes, in id pastoralis Nostri officii partes interponere non omittimus, sicuti omnibus mature perpensis in Domino conspiciamus expedire.

Proemium.

§. 2. Alias siquidem felicis recordationis Clementi pp. XIII. prædecessori Nostro exposuerunt dilecti filii consilium, et priores, sive conservatores, et consilarii civitatis Nostræ, tunc suæ, Veliternensis, quod præscriptus numerus sexaginta consiliariorum propter tresdecim familias tunc novissime ex patriciis extinctas, aliasque ob defectum proles masculinæ, quam primum defecturas, haudquaquam suppleri poterat, quocirca ipsi supplices porrexerunt preces eidem Clementi prædecessori, ut numerus sexaginta consiliariorum ad quadraginta tantum consilarios redigeret; idem vero Clemens prædecessor de consilio venerabilis fratris Karoli Alberti Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Cavalchini nuncupati episcopi Ostiensis, et Veliternensis, ac sacri Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium collegii decani, et ejusdem civitatis gubernatoris,

Consilarios civitatis Veliternæ ad numerum quadraginta redegit Clemens XIII.

dictæ civitatis Veliternæ consilium ex numero sexaginta consiliariorum tunc constitutum, ac præfinitum in posterum ad quadraginta tantum consiliarios sub certis modo, et forma tunc expressis redegit, et alias prout in ipsius Clementis prædecessoris literis in simili forma Brevis die secunda aprilis MDCCLXV. expeditis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberius continetur.

Orta dubitatio ne super interpretatione Clementium constitutionis illius declaratio imploratur.

§. 3. Nuper vero memorati conservatores, seu consilarii dictæ civitatis, quod cum orta dubitatio fuerit, an deficientibus consiliariis, qui filios, et successores post se relinquunt, seu deficientibus fratribus, ac inter se divisim viventibus, filii, et successores, ac respective fratres superstites in defunctorum locum succedant, et respective an absentes, sive Nostro, et apostolicæ Sedis servitio addictos præscriptum, et non adhuc reductum consiliariorum hujusmodi numerum valeant diminueri; hinc dicti exponentes ad omnes, et quascumque lites, ac controversias penitus eliminandas dubitationem hujusmodi per Nos tolli penitus, ac declarari plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Declarat pontifex ut pro conservatione numeri consiliariorum filii parentibus defunctis, et fratres fratribus succedant, servata consuetudine loci.

§. 4. Nos igitur, qui omnem quietem paterno desideramus affectu, ac ipsius civitatis antiquo splendore, ac decori providere cupientes, ipsosque exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et penis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati per præsentem declaramus, ac volumus, quod in honore, et munere consiliariorum ad effectum implendi, et conservandi horum numerum in memoratis literis ejusdem Clementis prædecessoris præfinitum debeant filii in locum defunctorum patrum succedere; quodque in honore illo, ac munere, atque hujusmodi effectum, ex fratribus in communione viventibus, præmortuo uno, alius dabeat admitti, et subrogari; salva in reliquis, et firma manente consuetudine, et ordinatione, constitutione nuncupata Ludovisiana circa coadmissionem fratrum

extra communionem viventium; quodque præterea ad eum consiliariorum numerum implendum recenseri, aut computari non debeant absentes, tum scilicet, qui animum redeundi visi sunt abiecisse, translato veluti aliorum domicilio, tum quia addicti servitio principis, comperiantur continuo, vel pro majori anni parte recessisse, et abesse, quæ omnia semper observanda esse auctoritate apostolica tenore præsentium statuimus, atque præscribimus.

§. 5. Decernentes easdem præsentem literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum si secus a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 6. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac dictæ civitatis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo, ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die vicesima tertia decembris millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus Nostri anno quarto.

Omnibus in contrarium facientibus derogatur.

Datum die 7.
januarii 1773.
Anno IV.

CCXXIII.

Exemptio monasterii sanctæ Lucie monialium ordinis Cisterciensis civitatis Cæsaraugustanæ a cura, et regimine monachorum dicti ordinis, et episcopo subjectio.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Proemium;

§. 1. **Q**uieti, et tranquillitati prudentium virginum, quæ ad cœlestis agni nuptias vocatæ, spreto mundi illecebris, divini numinis obsequiis se manciparunt, paterna charitate consulere cupientes, sublimium principum votis libenter annuimus, ac pastoralis officii partes in id interponere non præmittimus, sicuti expedire in Domino arbitramur.

Expositio precum porrectarum pro obtinenda segregatione monasterii a gubernio monachorum Cisterciensium

§. 2. Nuper siquidem pro parte carissimi in Christo filii Nostri Karoli Hispaniarum regis catholici Nobis expositum fuit, quod dudum clar. mem. Petrus secundus, dum vixit, Aragoniæ rex monasterium monialium ordinis Cisterciensis in loco Iguzar vulgo nuncupato in montibus Pyrenæis fundavit, et erexit, eique dotem constituit, quodque postea monasterium hujusmodi ad desertum, quem vocant de Cambron sub invocatione sanctæ Mariæ, deinde ad civitatem Cæsaraugustanam, ac locum, in quo nunc extat, sub titulo sanctæ Lucie translatum fuit. Super itaque ejusdem monasterii regimine, ac gubernio duobus ab hinc, et ultra sæculis tot, tantæque ortæ fuerunt quæstiones, et controversiæ inter ejusdem ordinis Cisterciensis superiores, ut felicis recordationis Pius pp. IV. prædecessor Noster monasterium prædictum a gubernio, et jurisdictione monachorum ipsius ordinis Cisterciensis liberum, exemptumque declaraverit, illiusque curam, regimen, et gubernium bo. me. Ferdinando archiepiscopo Cæsaraugustano ad sui vitam commiserit, et demandaverit, ac alias prout in ipsius Pii prædecessoris in simili forma Brevis die 30. junii 1565. expeditis literis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, haberi volumus, uberius dicitur contineri. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, quæstiones hujusmodi, et controversiæ super gubernio, ac regimine dicti monasterii non solum post obitum memorati Ferdinandi archiepiscopi ex-

tinctæ minime fuerint, sed nunc quoque inter monachos ipsius ordinis perdurent, ac vigeant, ita ut quis revera sit ejusdem monasterii superior plane ignoretur, indeque pax, et mutua charitas inter moniales ipsas propter partitura studia, et dissensiones magnum detrimentum patiantur, non sine regularis observantiæ præjudicio. Qua de re idem Karolus rex pro sua eximia, ac sane singulari pietate, ut quies, pax, atque concordia inter moniales prædictas inducatur, ac perpetuo conservetur, et augeatur, dictum monasterium a superioritate, gubernio, et regimine monachorum ordinis Cisterciensis eximi, et liberari, illiusque curam, regimen, ac jurisdictionem in eo nunc, et pro tempore existenti archiepiscopo Cæsaraugustano per Nos concedi plurimum desiderat.

§. 3. Nos igitur piis, ac laudabilibus ipsius Karoli regis votis, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, ejusque pietatem, ac zelum in procuranda quiete, ac tranquillitate inter dictas moniales, ut ipsæ Deo ferventius inservire valeant, plurimum commendantes, supplicationibus super hoc Nobis humiliter porrectis inclinati, monasterium prædictum monialium ordinis Cisterciensis sanctæ Lucie civitatis Cæsaraugustanæ a quacunque cura, gubernio, regimine, et administratione, superioritate, et jurisdictione monachorum ejusdem ordinis Cisterciensis, illiusque superiorum auctoritate apostolica, tenore præsentium perpetuo, ac omnino eximimus, et liberamus, dictumque monasterium, ejusque moniales visitationi, correctioni, gubernio, regimini, et jurisdictioni venerabilis fratris nunc, et pro tempore existentis archiepiscopi Cæsaraugustani auctoritate, ac tenore similibus perpetuo pariter supponimus, atque subjicimus, ac pro supposito, et subjecto haberi volumus, et mandamus.

Præcipitur liberatio ipsius monasterii, quod subicitur visitationi, et gubernio archiepiscopi Cæsaraugustani.

§. 4. Præterea, ut quæcumque in posterum litium, et controversiarum origo etiam quoad temporalem administrationem bonorum dicti monasterii quomodolibet penes fratres, seu monachos dicti ordinis, seu alias personas antea existentem penitus deficiat, eandem administrationem in posterum ab ecclesiastico viro prudentia, pietate, integritate prestante, et ab ipso Karolo rege, suisque in Hispaniarum regnis successoribus eligendo, et nominando exercendam esse statuimus, atque præcipimus.

Consultitur temporali administrationi bonorum retinenda a seculari viro a rege seligendo, et deputando.

Clausula salu-
taria.

§. 5. Decernentes easdem præsen-
tes literas firmas, validas, et efficaces
existere, et fore, suosque plenarios, et
integros effectus sortiri, et obtinere, ac
illis, ad quos spectat, et pro tempore
quandocumque spectabit in omnibus,
et per omnia plenissime suffragari, et
ab eis respective inviolabiliter observari.

Aliter judican-
di cuilibet adi-
mitur facultas.

§. 6. Sicque in præmissis per quos-
cumque iudices ordinarios, et delega-
tos etiam causarum palatii apostolici
auditores judicari, et definiri debere,
ac irritum, et inane, si secus super
his a quoquam quavis auctoritate scien-
ter, vel ignoranter contigerit attentari.

Et omnibus in
contrarium fa-
cientibus dero-
gatur.

§. 7. Non obstantibus constitutioni-
bus, et ordinationibus apostolicis, nec
non ordinis, et monasterii hujusmodi
etiam juramento, confirmatione aposto-
lica, vel quavis firmitate alia roborata
statutis, et consuetudinibus; privi-
legiis quoque indultis, et literis aposto-
licis superioribus, et personis sub qui-
buscumque tenoribus, et formis, ac
cum quibusvis etiam derogatoriis de-
rogatoriis, aliisque efficacioribus effica-
cissimis, ac insolitis clausulis, irritan-
tibusque, et aliis decretis in genere,
vel in specie, ac aliis in contrarium
quomodolibet concessis, approbatis, et
innovatis. Quibus omnibus et singulis
illorum tenores præsentibus pro plene,
et sufficienter expressis, ac de verbo
ad verbum insertis habentes, illis alias
in suo robore permansuris, ad præmis-
sorum effectum, hac vice dumtaxat,
specialiter, et expresse derogamus, cæ-
terisque contrariis quibuscumque. Da-
tum Romæ apud sanctam Mariam ma-
jorem sub annulo piscatoris die septi-
ma januarii millesimo septingentesimo
septuagesimo tertio, pontificatus Nostri
anno quarto.

CCXXIV.

Datum die 8.
januarii. 1773.
Anno IV.

Confirmatio literarum secretariæ status,
ac sententiæ latæ a cardinali legato
Ferrariensi super augmento tertiæ
partis gabellæ transitus subjiciuntur
in favorem communitatis terræ Cotti-
gnolæ Ferrariensis.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Resolutio con-
siliaris qua con-
suetudinibus

§. 1. Exponi Nobis nuper fece-
runt dilecti filii communitas, et homi-

nes terræ Nostræ Cottignolæ Ferrarien-
sis, seu alterius diocesis, quod cum
propter ingentem æris alieni quantita-
tem, dicta communitas summa pre-
meretur angustia, hinc in publico con-
silio habito die 18. julii 1765. unani-
miter resolutum fuit, ut in tertia parte
augendum esset datum *del transito* vul-
go nuncupatum, illudque, accedente
ad id hujus sanctæ Sedis assensu, et
facultate, ab omnibus tam laicis, quam
ecclesiasticis, et quocumque privilegio,
et titulo quoque oneroso suffultis, per-
solvī omnino deberet, ac alias prout in
eadem consiliari resolutione, cujus te-
norem præsentibus pro plene, et suffi-
cienter expresso, ac de verbo ad ver-
bum inserto haberi volumus uberius
continetur.

omnibus pro-
batum fuit au-
gmentum ga-
bellæ.

§. 2. Illius itaque confirmationem
dicti exponentes postmodum petierunt
a felicis recordationis Clemente pp. XIII.
predecessore Nostro, qui probe noscens
nullum alium modum inveniri, aut ex-
cogitari posse, quo dicta communitas
a gravissimis ejus angustiis levamen as-
sequeretur, resolutionem prædictam ap-
probavit, ac per literas secretariæ status
die 25. decembris 1765. conscriptas cla-
me. Marcello, dum vixit Sanctæ Roma-
næ Ecclesiæ cardinali Crescentio nun-
cupato tunc temporis in civitate, et du-
catu Nostro Ferrariensi apostolicæ Se-
dis de latere legato, ejusdemque civi-
tatis archiepiscopo jussit, ac voluit, ut
juxta resolutionem dicti consilii pro ter-
tia parte ad ejus, suorumque succes-
sorū romanorum pontificum beneplaci-
tum augendum esset eo modo, quo
alias auctum fuerat datum, seu gabella
transitus hujusmodi, cui subjectæ esse
deberent non solum personæ ecclesia-
sticæ, et privilegiatæ cujuscumque ge-
neris, sed omnes etiam res extræ,
quæ in territorium dictæ terræ intro-
ductæ essent, ac post aliquod tempo-
ris spatium ab eo extraherentur, et
prout in eisdem literis, quarum pari-
ter tenorem præsentibus pro plene, et
sufficienter expresso, ac de verbo ad
verbum inserto haberi volumus, ube-
rius continetur.

Clemens XIII.
consiliarem re-
solutionem
confirmavit.

§. 3. Vigore igitur hujusmodi lite-
rarum idem Marcellus cardinalis lega-
tus, et archiepiscopus die 8. februa-
rii 1766. suam edidit sententiam, qua
concessit dictæ communitati apostoli-
cum beneplacitum, et licentiam au-
gendi unam ex tribus partibus, seu pro
tertio pluris gabellam, sive datum alias
quoque impositum super transitu om-
nium mercium cujuscumque generis,

A cardinali le-
gato statuta
deinde fuit
taxatio gabel-
læ.

et speciei, quæ in terra Cottignolæ, ejusque territorio introductæ fuissent a quibuscumque personis tam civibus, quam extraneis, tam sæcularibus, quam ecclesiasticis cujuscumque generis, gradus, et conditionis etiam privilegiatis, ac privilegiatissimis ex titulo quoque oneroso, nec non gabellam, seu datium transitus ejusmodi una cum prædicto augmento tertii pluris exigi mandavit in posterum per illud temporis spatium, quod eidem Marcello cardinali, et legato, suisque in legatione hujusmodi successoribus bene visum fuisset juxta taxationem, seu tariffa vulgo nuncupatam, relatam in prædicta sententia, cujus quoque tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, fusius continetur.

Contentiones subortæ super gabellæ exactione, et super exemptionibus a nonnullis reclamatis.

§. 4. Verum tot promotæ deinde fuerunt lites, et controversiæ super solutione sic aucti datii, seu gabellæ transitus prædicti, ut eadem communitas potius quam ab illius exactione sibi necessarium auxilium assequi valuisset, litium, et controversiarum hujusmodi expensas non modicas subire coacta fuerit. Nonnulli siquidem contendebant eandem gabellam, seu datium utpote in ipsius communitatis utilitatem cessurum camerale minime esse, neque idcirco ab ipsis persolvendum; illius præterea solutionem denegabant alii, qui speciali aliquo privilegio, ut asseriebant, suffulti erant, ex quo in literis prædictis secretariæ status distincte, ac singulatim comprehensi minime reperiebantur; ope rursus antiquarum conventionum cives terræ Lugæ dictum datium persolvere abnebant; ac demum nonnulli ex incolis ejusdem terræ Cottignolæ freti dispositione patrii statuti in rubrica, seu capitulo de foro libero Cottignolæ contendebant, nequaquam gabellam hanc debitam esse pro rebus exteris in ipsorum terram, seu territorium alias invecitis, quæ post alicujus temporis lapsum mercimonii causa inde extraherentur.

Dissidia componit pontifex, et litibus finem imponit.

§. 5. In hoc itaque rerum statu, Nos paterna, qua omnes etiam quoad temporalia Nobis, et apostolicæ Sedi subditos complectimur charitate, eorumdem exponentium necessitatibus consulere cupientes, atque ipsius communitatis statum œconomicum pluribus ab hinc annis in extremum discrimen ita adductum, ut onus æris alieni, et diurnarum expensarum ferre minime valeat, pietatis, ac misericordiæ oculis prospicientes, dictosque expo-

nentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et ipsorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, audita super præmissis informatione, et voto dilecti filii Nostri Scipionis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Borghesii nuncupati in civitate, et ducatu prædictis Nostri, et apostolicæ Sedis de latere legati, omnia, et singula a memorato Clemente predecessore injuncta, et demandata in eisdem literis secretariæ status ad dictum Marcellum cardinalem legatum, et archiepiscopum, ut præfertur, scriptis, simulque totum id, quod postea idem Marcellus cardinalis legatus, et archiepiscopus relative ad illas, ac in earum executionem sua sententiâ, ut præmittitur, lata die 8. februarii 1766. quoad augmentum tertiæ partis gabellæ, seu datii transitus hujusmodi duraturum ad Nostrum, et romanorum pontificum successorum Nostrorum beneplacitum statuit, præscripsit, et ordinavit, auctoritate nostra apostolica, tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque omnibus, et singulis inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adiicimus. Præterea omnes, et quascumque lites, et causas super præmissis inter dictam communitatem, et quascumque sive ecclesiasticas sæculares, sive cujusvis ordinis, et instituti regularis quovis privilegio suffultas personas, sive cives, et habitatores terræ Lugæ, sive incolas ejusdem terræ Cottignolæ coram quibuslibet iudicibus, et tribunalibus motas, ac pendentes, et quocumque modo jam excitatas, seu in posterum excitandas, quarum omnium statum, merita, nominaque, et cognomina, ac qualitates iudicum, et colligantium, et alia quæcumque etiam specificam, et individuam mentionem, et expressionem requirentia præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, specificatis, et insertis haberi volumus, in statu, et terminis, in quibus de præsentibus reperiuntur, ad Nos harum serie, cum suis emergentibus, annexis, et connexis, avocamus, illasque sic avocatas auctoritate, et tenore prædictis omnino, ac perpetuo supprimimus, et extinguimus, perpetuumque silentium desuper imponimus.

A solutione gabellæ pro tempore præterito eximit omnes qui judicialiter egerant pro observantia privilegiorum.

§. 6. Verum quia ab iis, qui ope prætorum privilegiorum, seu exemptionum lites, et controversias prædictas moverunt, ac excitaverunt, vel in illis quoquo modo comprehensi fuerunt, id totum bona fide gestum fuisse, pro Nostra benignitate, et clementia supponimus, atque putamus; præterea pari auctoritate, et tenore volumus, et injungimus, ut omnes prædicti a solutionibus gabellæ, seu datii, ejusque augmenti hujusmodi in controversiam adductis, et debitis usque ad hanc diem, et datam præsentium Nostrarum litterarum absoluti omnino, ac liberi censeantur, et habeantur, prout quoque liberos, et absolutos declaramus quoscunque omnes ex prædictis collitigantibus, et privilegia, seu exemptiones hujusmodi asserentibus, qui obligationem solvendi in fine litis emisissent; imo etiam cuicumque ex eis, qui forsitan pecunias deposuerunt, ad hoc, ut illæ consignandæ essent parti, quæ in causis, et controversiis prædictis victrix evasisset, easdem pecunias ipsis deponentibus restituendas esse præcipimus, atque mandamus.

Pro tempore futuro omnia privilegia revocantur, et solutioni gabellæ universi subjiiciuntur.

§. 7. Id tamen pro eo, quod respicit præteritum tempus constitutum esse intelligimus: quandoquidem ab eadem data præsentium Nostrarum litterarum in posterum ad solutionem prædictæ gabellæ, seu datii, ejusque augmenti una simul cum quibuscunque asserto quolibet privilegio, seu quacunque exemptione suffultis, omnes indistincte quavis dignitate etiam ecclesiastica, et cardinalatus quoque honore fulgentes, ac milites hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani, et cujusvis ordinis, congregationis, et instituti personas regulares, etiam undecim congregationum, et societatis quoque Jesu, nec non obtinentes literas patentes nuncupatas à congregatione venerabilium fratrum Nostrarum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium in tota christiana republica adversus hæreticam pravitatem generalium inquisitorum, atque cubicularios secretos, et familiares, ac continuos commensales Nostros, et romanæ Pontificis pro tempore viventis, atque cameræ apostolicæ præsidentes clericos, aliaque quæcumque loca pia, et quascunque personas, pro quarum comprehensione, individua, speciali, ac specialissima mentione opus esset, indistincte obligatas, seu obligatos omnino esse, auctoritate, et tenore prædictis declaramus, atque statuimus, privilegiaque, et indulta, quæ in contra-

rium quomodolibet adduci possent, quæque sive titulo etiam oneroso concessa, sive ex conventionibus competentia et a romanis Pontificibus prædecessoribus Nostris quocumque modo, ac amplissime etiam confirmata sint, minime obstare decernimus, atque sancimus.

§. 8. Æque pariter omnes homines, et habitatores dictæ terræ Cottignolæ pro omni, ac quocumque genere rerum exterarum, quæ semel introductæ post aliquod temporis spatium in mercimonii causam inde extrahantur, non obstante statuto ejusdem terræ, sive in rubrica de foro libero Cottignolæ, sive in alia ejusdem statuti parte, ad solutionem dicti datii, seu gabellæ, ejusque augmenti obligatos itidem esse statuimus, atque præscribimus.

§. 9. Volumus autem, ut firma, ac in suo robore, et omnimoda executione permaneat conventio dudum, nempe anno 1450. inita; quocirca a solutione ejusdem gabellæ, seu datii, illiusque augmenti tam communitatem, et homines, ac habitatores terræ Lugii, ejusque territorii unum corpus, et unam, eandemque communitatem constituentes, quam eos, qui cum suis mercibus se conferunt ad mercatum ejusdem terræ, transeundo per oppidam Barbiani, sive per quamcumque aliam viam territorii Barbiani, exemptos, et immunes tantummodo declaramus, et pro exemptis, atque immunibus haberi volumus, et mandamus.

§. 10. Decernentes easdem præsentibus, etiam ex eo, quod quicumque in præmissis interesse habentes, seu habere quomodolibet prætendentes illis non consenserint, neque ad ea vocati, et auditi, seu causæ propter quas illæ emanarunt, adductæ, verificatæ, seu justificatæ fuerint, aut ex alia quacunque causa, colore, et prætextu, de subreptionis, vel obrèptionis, nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel quorumvis interesse habentium consensus, aut alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, sed semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac omnibus, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, ac ab eis respective inviolabiliter observari.

§. 11. Sicque, et non alias per quoscunque iudices ordinarios, et delega-

Extenditur a-nus solvendi gabellam pro omni genere rerum exterarum, quæ mercimonii causa extrahantur.

Confirmatur conventio anni 1450. inita super solutione ejusdem gabellæ.

Clausulæ salutare pro plena constitutione executione.

Clausula subla-ta, et decretum irritans.

tos etiam causarum palatii apostolici auditores, et ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et quosvis earumdem Sedis, et cameræ officiales, ac ministros judicari, et definiiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 12. Non obstantibus prædictarum litium pendentia, nec non Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, aliisque apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non terrarum hujusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua mentio, seu quævis alia expressio habenda foret, illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, harum serie specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub anno piscatoris die octava januarii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quarto.

CCXXV.

Datum die 8.
januar. 1773.
Anno IV.

Reductio numeri consiliariorum terræ Corinalli Senogalliensis diœcesis.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam

Proemium.

§. 1. **Q**uieti, tranquillitati, ac simul decori civitatum, oppidorum omnium, quæ etiam quoad temporalia Nobis, et apostolicæ Sedi subdita sunt, pro commisso divinitus humilitati No-

stræ summæ procurationis officio, paterna charitate consulere cupientes, ea omnia, quæ ad pacem ipsam, ac tranquillitatem fovendam, firmandam, augendamque opportuna esse dignoscimus, statuere, et ordinare non prætermittimus, sicuti, omnibus mature perpensis, in Domino expedire salubriter arbitramur.

§. 2. Sane consiliariorum numerus in terra Nostra Corinalli Senogalliensis diœcesis, prout Nobis nuper exponi fecerunt dilecti filii moderni illius consilarii, uniformans, et constans perpetuo minime fuit, sed juxta temporum, et rerum vicissitudines, diversas quoque subiit variationes, seu mutationes ita ut aliquando minor, quandoque etiam major extiterit.

§. 3. Antiquitus enim, cum quadraginta, et octo numerarentur ibidem consilarii, hinc ad vitanda scandala, et confusiones, quæ propter multitudinem consiliariorum hujusmodi sæpe contingere solebant, ex bono pacis, ac tranquillo, et pacifico statu assequendo, in publico consilio præscriptum fuit, ut ad viginti quatuor tantum esset redigendus, quam quidem resolutionem, seu ordinationem primum tunc existens vice-legatus provinciæ Anconitanæ confirmavit, ac deinde etiam felicis recordationis Clemens papa VII. prædecessor Noster per suas sub plumbo anno incarnationis dominicæ millesimo quingentesimo vicesimo sexto, quarto decimo kalendas februarii expeditas literas approbavit, ac alias prout in eisdem literis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, uberius dicitur contineri.

§. 4. Deinde tamen aucto eorumdem consiliariorum numero, piæ quoque memoriæ Sixtus pp. V. itidem prædecessor Noster per suas in simili forma Brevis die 3. octobris 1585. expeditas literas præscripserit, ut septuaginta duo tantum ipsi esse deberent, neque augeri possent, ac alias prout in ejusdem memorati Sixti prædecessoris literis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberius dicitur contineri.

§. 5. Verum quia a statuto ejusdem terræ in rubrica, seu capitulo = *de consilio faciendò* = sancitum, et ordinatum fuerat, ut sexaginta dumtaxat homines consilium generale constituerent, hinc postmodum idem Sixtus

Expositio præcum.

Cum antiquitus quadraginta octo numerarentur consilarii, eos cohibuit Clemens VII. ad numerum vigintiquatuor.

Iterum eos ampliat Sixtus V. ad septuaginta duos.

Mox vero sexaginta tantum admisit ad firmam statuti.

prædecessor per alias suas in pari forma Brevis die 7. aprilis 1590. expeditas literas, non solum omnia, et singula statuta ab hominibus dictæ terræ, eorumque majoribus facta, nec non constitutiones, ordinationes, privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, gratias, concessionem, et decreta per romanos pontifices, et Sedem apostolicam usque tunc quomolibet concessa, quatenus essent in usu, nec contra ecclesiasticam libertatem tenderent, confirmavit, et approbavit, sed etiam voluit, et iussit, ut juxta formam ordinationum circa buxolum publicæ quietis studio factarum electio consalonerii, et priorum, sicut tunc usque consueverat, de cætero fieret, nec quidquam contra ordinationes, consuetudines, et statuta prædicta innovaretur, et alias prout in secundodictis ipsius Sixti prædecessoris literis, quarum pariter tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, fusius dicitur quoque contineri.

§. 6. Quoniam autem successu temporum quam plures consiliariorum hujusmodi familiæ defecerant, hac de re in consilio habito die secunda decembris 1751, uno tantum discrepante suffragio, resolutum fuit, ut numerus sexaginta consiliariorum ad quadraginta octo tantum esset cohibendus, porrectisque desuper precibus congregationi venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consultationibus civitatum, et terrarum status nostri ecclesiastici præpositorum, eadem congregatio die xxii decembris 1751 per epistolas scriptas tunc existentis gubernatori provinciæ Marchiæ resolutionem a dicto consilio captam confirmavit, et approbavit. Super modo tamen, quo hujusmodi numerus tunc minuendus ita esset variæ, ac inter se diffformes insurrexerunt eorumdem consiliariorum opiniones; plures enim ex eis putabant, quod non statim, sed expectata deficientia subinde familiarum, quæ locum in consilio obtinebant, quæque successione caruissent, resolutio prædicta sibi locum vindicare deberet; alii e contra cupiebant, eandem resolutionem illico executioni demandare, pluresque idcirco quærelæ, seu recursus expositi fuerunt memoratæ eorumdem cardinalium congregationi, quæ die sexta decembris 1752 aliis suis literis dicto gubernatori mandavit, ut peragenda esset consiliariorum hujusmodi reductio, demptis primum

ab eorum iis consiliariis, qui plures ex una, eademque familia reperirentur, simulque viverent, ac quoties remotio eorum minime sufficeret, tum arbitrio ipsius gubernatoris reliquit, eam præscribere regulam, quæ sibi magis opportuna videretur pro remotione aliorum, qui numerum quadraginta, et octo consiliariorum excederent.

§. 7. Verum quia his omnibus minime recurrentes patres acquieverant, sed aliæ iterum quærelæ, ac recursus præfatæ congregationi eorumdem cardinalium proposuerunt, hæc postmodum, die nempe 29. septembris 1753 alias literas dedit memorato gubernatori directas, quibus revocata priori ejusdem congregationis resolutione, ut præfertur, edita die 23. decembris 1751 mandavit, ut ipse gubernator terminum sibi benevisum præscriberet dicto consilio, intra quem omnia loca vacantia usque ad numerum volitum a statuto replenda essent, ac alias prout in dictis tribus epistolis prædictis, quarum pariter tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, plenius continetur. Sed qualiscumque esset tunc supplicantium, seu recurrentium opinio, denuo in consilio habito die xiv. aprilis 1756. uno pariter tantum discrepante suffragio, cæteri omnes censuerunt, quod eorum numerus ad quadraginta octo tantum esset cohibendus.

§. 8. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, aliæ quoque interea consiliariorum familiæ vel defecerunt, vel in dies absque successione remansuræ sint, tot vero aliæ pro constituendo numero sexaginta familiarum, quæ civilitatis, et possessionis bonorum stabilium requisitis qualitibus polleant, ita ut decor consilii, et recta publicarum rerum administratio inde sperari possit, modo non reperiuntur, hinc dicti exponentes, ut quies, et publica tranquillitas perpetuo constans, ac firma permaneat, confirmatis cæteroquin eorum statutis, ac privilegiis, et consuetudinibus, reductionem numeri eorumdem consiliariorum ad quadraginta octo tantum in casu extinctionis eorum familiarum, quæ in dies eventura sit, exequendam, et observandam per Nos decerni, et declarari plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Novæ contentiones subartæ super numero servando et complemento locorum vacantium.

Impetrantur providentiæ, ut numerus quadraginta octo servetur continuo, etiam deficientibus nonnullis familiis.

Defectis nonnullis familiis numerus cohibetur iterum ad quadraginta octo, probante congregatione boni regiminis.

Numeri prædicti quantitatem semper servandam esse pontifex mandat.

§. 9. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latâ, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, ut in posterum numerus consiliariorum dictæ terræ ad quadraginta octo tantum omnino sit cohibendus, auctoritate apostolica tenore præsentium statuimus, decernimus, atque mandamus. Volumus autem, quod ejusdem numeri reductio, sic a nobis, ut præfertur, constituta, tum sibi locum vindicare debeat, quando nempe deficientibus familiis modo existentium consiliariorum, nemo ex iisdem familiis superstes reperitur, ita ut in locum deficientium familiarum alii ultra numerum quadraginta et octo consiliariorum hujusmodi minime admittendi sint, sed ejusdem numeri quantitatem, sic, ut præmittitur, decretam, atque statutam semper servandam in posterum esse auctoritate, et tenore prædictis sancimus, atque jubemus.

Confirmat cæteras statuti, aliarumque constitutionum ordinationes.

§. 10. Cæterum in reliquis ejusdem statuti dispositionibus, tam statuta ipsa, nec non ordinationes, privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, gratias, et concessionem, ac decreta per quoscumque romanos pontifices prædecessores Nostros, et Sedem apostolicam hactenus concessa communitati, seu universitati dictæ terræ, quatenus sint in usu, ac constitutionibus apostolicis, et concilii Tridentini decretis non adversentur, auctoritate, et tenore similibus approbamus, et confirmamus; atque ut consiliariorum hujusmodi admissio juxta stylum, et consuetudinem, et formam ordinationum circa buxulum, sicut huc usque consuevit, ita et in posterum, intra tamen numerum constitutum per præsentem, de cætero quoque fiat, pari auctoritate, et tenore injungimus, atque præscribimus.

Clausula salutare.

§. 11. Decernentes ipsas præsentem literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quacumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari.

Clausula subla

§. 12. Sicque in præmissis per quos-

cumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 13. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem die octava januarii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, Pontificatus Nostri anno quarto.

CCXXVI.

Datum die 26
januar. 1773.
Anno IV.

Facultas generali ordinis ssmæ Trinitatis redemptionis captivorum augendi numerum prædicatorum generalium provincie Aragoniæ usque ad decem.

Dilecto filio moderno generali ordinis fratrum sanctissimæ Trinitatis redemptionis captivorum.

Clemens PP. XIV.

Dilecte fili salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum Christophori Sierra provincialis, ac modernorum defensorum provincie Aragoniæ ordinis fratrum ssmæ Trinitatis redemptionis captivorum expositum Nobis fuit, quod licet provincia hujusmodi amplissima sit, ac regna Aragoniæ, Valentie, insule Majoricæ, et principatum Cataloniæ complectatur,

Expositio præcun.

nihilominus a constitutionibus prædicatorum ordinis, et provinciæ auctoritate apostolica confirmatis, octo tantummodo constituti sunt gradus prædicatoris generalis in præmium eorum omnium, qui suos labores in munere lectoris, theologiæ moralis, spatio quatuor annorum impenderunt, ac per duodecim annos officium prædicatoris majoris ejusque conventus exercuerunt. Ex his itaque gradibus unus omnino debetur iis tantum, qui ab insula Majoricensi sunt, tres vero pertinent ad eos, qui in conventibus, seu domibus regni Valentiniæ nomen religioni, et ordini hujusmodi dederunt; reliqui demum quatuor æqualiter sunt assignati, duo nempe Aragonensibus, et duo iis, qui in conventibus principatus Cataluniæ professionem regularem emisissent. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, attento tam exiguo numero graduum prædicatorum generalium hujusmodi, quam plures ordinis, et provinciæ prædicatorum professores, licet præditi omnibus iis qualitatibus, quæ juxta memoratas constitutiones ad id sunt requisitæ, atque idcirco inter jubilatos nuncupatos adnumerentur, nihilominus, aut sero nimis, aut nunquam ad gradum prædicatoris generalis perveniunt. Hinc dicti exponentes numerum eorundem prædicatorum generalium usque adhuc ad octo tantum cohibitum per Nos ad decem extendi, et ampliari, atque ex illis unum conventui Majoricensi, reliquos vero novem æqualiter regnis Aragoniæ, Valentiniæ, et principatui Cataluniæ, tres videlicet unicuique ex eis assignare posse plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.